Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve/ Dega e Artit Dramatik/ Drejtimi: Regji Teatri

	Titulli i lëndës:
	Regji Teatri III/ Semestri V dhe VI

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	4+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	12

	Koha / lokacioni:
	Ligjerata: 
E martë:12:00- 13:30
E enjte: 11:00- 12:30 
Salla B2-11

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Elmaze Nura

	Detajet kontaktuese: 
	Tel. 044/183459

Email: elmaze.nura@uni pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda Regji Teatri – Teatri Modern ofron një qasje të avancuar teorike dhe praktike mbi procesin regjisorial në teatrin bashkëkohor. Ajo trajton zhvillimin historik të regjisë së shekullit XX dhe qasjet kryesore që kanë formësuar teatrin modern dhe postmodern, duke u përqendruar veçanërisht te Sistemi psikofizik i Konstantin Stanislavskyt dhe Teatri Epik i Bertolt Brechtit.
Studentët eksplorojnë mënyrat se si konceptet e realizmit psikologjik, aksionet skenike, memoria emocionale dhe analiza e tekstit mund të kombinohen me strukturën episodike, efektin e huajësimit dhe qasjet kritike shoqërore të Brechtit për të krijuar shfaqje inovative dhe të angazhuara. 

	Qëllimet e lëndës:
	Përmes ligjëratave teorike, seminareve kritike, punës laboratorike, kërkimeve artistike dhe projekteve praktike, studentët do të zhvillojnë aftësinë për të analizuar, konceptuar dhe realizuar një shfaqje moderne nga ideja deri te prezantimi publik. Lënda kombinon kërkimin shkencor me praktikën skenike, duke nxitur qasje eksperimentale dhe reflektim kritik mbi funksionin estetik, shoqëror dhe politik të teatrit sot. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të lëndës, studenti do të jetë në gjendje të:

· Analizojë në mënyrë kritike metodat kryesore regjisoriale moderne (Stanislavsky, Brecht dhe qasje të tjera të shek. XX–XXI) dhe të shpjegojë ndikimin e tyre historik, estetik dhe shoqëror.

· Integrojë konceptet e realizmit psikofizik dhe qasjet jo-aristoteliane në zhvillimin e vizionit të vet regjisorial.

· Konceptojë dhe udhëheqë procesin e provave duke përdorur teknika të avancuara të punës me aktorë, skenografi, dritë, tingull dhe elemente joverbale.

· Krijojë projekte teatrore origjinale që ndërthurin kërkimin artistik, eksperimentimin dhe reflektimin kritik.

· Vlerësojë dhe interpretojë rolin e teatrit modern si mjet për dialog shoqëror, politik dhe estetik, duke zhvilluar një qasje personale si regjisor i angazhuar.

· Projektojë dhe prezantojë publikisht një shfaqje moderne ose projekt artistik të integruar, të mbështetur me analizë teorike dhe raport shkencor.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	4
	15/30
	60/120

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15/30
	30/60

	Punë praktike
	2
	15/30
	30/60

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5/10
	10/20

	Ushtrime  në terren
	2
	3/6
	6/12

	Kollokfiume, Seminare
	1
	2/4
	2/4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	2/4
	4/8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	5
	15/30
	75/150

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	15/30
	75/150

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2/4
	4/8

	Projektet, prezentimet etj.
 
	2
	2/4
	4/8

	Totali 
	
	
	300/600

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimi kombinohet në ligjërata teorike, seminare kritike dhe analiza veprash, punë laboratorike praktike dhe mentorim individual për projektet finale. Shfrytëzohen video, dokumentarë, vizita në institucione teatrale dhe punëtoritë e artistëve të ftuar.   

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	· Detyra të shkruara & Ese kërkimore – 15%
(Ese teorike / reflektive mbi temat e semestrit I dhe kërkim artistik)

· Prezantime & Seminare kritike – 15%
(Prezantime individuale/grupore mbi literaturën, rastet studimore ose zhvillimin e projektit)

· Pjesëmarrje aktive & diskutime kritike – 10%
(Kontribut aktiv në ligjërata, seminare dhe debate akademike)

· Projekti teorik – 30%
(Teza e masterit e meshtetur ne hulumtimin artsitik-shkencor)

· Projekti praktik– 30%
(Zhvillimi dhe prezantimi i projektit regjisorial të mbështetur gjetjet e hulumtimit artistic-shkencor)



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Adler, Stela. (2000) The Art of Acting. (Compiled and edited by Howard Kissel). Applause Books, Canada 
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3. Leach, Robert. (2004). Makers of Modern Theatre: An introduction. London: Routledge.

4. Meisner, S., & Longwell, D. (1987). Sanford Meisner on Acting. New York, Vintage Books.

5. Merlin, Bella. (2003). Konstantin Stanislavsky. Routledge, London,

6. Mitter, Shomit. (1992). Systems of Rehearsal: Stanislavsky, Brecht, Grotowski, and Brook. New York, Routledge.

7. Moore, Sonia. (1984). The Stanislavsky System: The Professional Training of an Actor. Penguin Books, New York. 
8. Petit, Lenard. (2010) Michael Chekhov Handbook.

9. Stanislavsky, Konstandin. (2018). My Life in Art. 
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	Literatura shtesë:  
	1. Allen, David. (1999). Performing Chekhov (1st ed.). Routledge, New York
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3. Brecht, Bertold. (1971). Mother Courage and Her Children. (R. Shvarc, Trans.). Rilindja (Original work published 1959). 
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8. Dessau, Paul. (2000). Composing for BB: Some moments. (H.F. Bernays, trans.). In C. Martin & H. Bial (Eds.), The Brecht sourcebook. Routledge, New York. 
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10. Eddershaw, Margaret. (1996). Performing Brecht. Routledge, New York
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13. Hodge, Alison. (2010). Actor Training. 2nd Edition. New York: Routledge.

14. Jones, David Richard. (1986). Great directors at work. University of California Press, Berkeley and Los Angeles.

15. Marx, Karl. Friedrich Engels. (2005). The Communist Manifesto. The Project Gutenberg eBook.
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18. Strasberg, Lee. (2010). The Lee Strasberg Notes. (Edited by Lola Cohen) 2010 by Routledge, New York. 
19. Strasberg, Lee. (1965). Strasberg at the Actors Studio: tape recorded sessions. (Edited by Robert H. Hethmon). New York: Viking Press

20. Strasberg, L., & Schechner, R. (1964). Working with Live Material. The Tulane Drama Review, 9(1), 117–135. https://doi.org/10.2307/1124784 https://dramatics.org/dont-be-boring/ March 2023. 
21. Unwin, Stephen & Julian Jones. (2014). The Complete Brecht Toolkit. London: Nick Hern Books. 

22. Wilmeth, D., & Bigsby, C. (Eds.). (2000). The Cambridge History of American Theatre (Cambridge History of American Theatre). Cambridge: Cambridge University Press.




	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet ne Semestrin e  Parë

	Java e parë:
	Ligjerate dhe diskutim

· Hyrje & metodologji e kërkimit teatral 

· Prezantim i kornizës teorike dhe udhëzimeve për projektin teorik

	Java e dytë:
	Ligjerate dhe seminar

· Evolucioni i regjisë moderne: nga tradita klasike te qasjet eksperimentale evropiane.
· Diskutim mbi zhvillimet teatrore të shek. XIX–XX

	Java e tretë:
	Ligjerate dhe Analizim i teksteve

· Lindja e realizmit psikologjik 

· Lexim & analizë mbi kontekstin social dhe artistik

	Java e katërt:
	Seminare kritike
· Nga tradita realiste drejt qasjeve të reja 

· Diskutime  mbi realitetin dhe atmosferën skenike

	Java e pestë:  
	Vizite studimore dhe kerkim artistik

· Formimi i teatrit modern në Rusi dhe Evropë
· Vizitë studimore në Bibliotekën Kombëtare për kërkim arkivor dhe literaturor

	Java e gjashtë:
	Seminare prezantuese

· Përgatitja e aktorit dhe imagjinata skenike
· Ushtrime imagjinative & koncentrim

	Java e shtatë:  
	Ligjerate dhe analize artistike
· Analiza e tekstit dhe ndarja në njësi dramatike
· Punë laboratorike mbi struktura narrative

	Java e tetë:  
	Ligjerate dhe analize artistike
· Veprimet fizike si bazë e lojës skenike
· Demonstrim dhe improvizime të udhëhequra

	Java e nëntë:  
	Vizitë profesionale
· Studim rasti: analiza dhe provat e një shfaqje
· Vizitë dhe pjesëmarrje në prova në Teatrin Kombëtar të Kosovës; diskutim me regjisorë dhe aktorë

	Java e dhjetë:
	Pune seminarike

· Tempo-ritmi dhe ndërveprimet emocionale
· Evolucioni i metodave psikofizike

	Java e njëmbedhjetë:
	Projekt - Propzimi I

· Diskutim krahasues dhe reflektim mbi Propozimin

	Java e dymbëdhjetë:  
	Projekt- Propozimi II

· Diskutim krahasues dhe reflektim mbi Propozimin

	Java e tremëdhjetë:    
	· Formulimi i projektit teorik I

· Konsultim individual & draftim i kornizës

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Formulimi i projektit teorik II
· Konsultim individual & draftim i kornizës

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	· Prezantim i projektit teorik – Hulumtimit atistik -shkencor – Kollokfium 


	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet ne Semestrin e Dytë

	Java e parë:
	Ligjerate

· Teatri politik dhe konteksti shoqëror i shek. XX

· Analizë historike dhe debat mbi ndikimet ideologjike

	Java e dytë:
	· Diskutim: “Nene Kurja dhe femijet e saj” nga Brecht — ndërtimi i efektit të huajësimit.

	Java e tretë:
	          Lexim të integruar me shfaqje / video

· Lexim dhe krahasim me një regjistrim të shfaqjes (National Theatre Live, Berliner Ensemble).

	Java e katërt:
	Lexim tematik sipas trendeve bashkëkohore 
· Diskutim mbi ndryshimet mes leximit dhe realizimit skenik.

	Java e pestë:  
	Lexim i veprave dhe Diskutim
· Percaktimi per veprave skenike

	Java e gjashtë:
	Ligjerate dhe Analiza dramatike e nje shfaqje 

· Pjesëmarrje dhe analizë e një shfaqjeje moderne në Teatrin Kombëtar ose në një festival vendor për të vëzhguar qasje regjisoriale aktuale

	Java e shtatë:  
	Ligjerate dhe Prezantim dhe Analiza dramatike e shfaqje 
· Udhëtim studimor në teatrot e qyteteve tjera (p.sh. Prizren, Pejë) për të parë shfaqje dhe analizuar qasje regjisoriale

	Java e tetë:  
	Ligjerate dhe Prezantim dhe Analiza dramatike e një shfaqje 

· Udhëtim studimor në teatrot e qyteteve tjera (p.sh. Prizren, Pejë) për të parë shfaqje dhe analizuar qasje regjisoriale

	Java e nëntë:  
	Pune seminarike

· Satira dhe kritika e pushtetit në skenë 

· Vazhdim i reflektimeve nga vizitat dhe ushtrime për distancim

	Java e dhjetë:
	Punëtori me artist të ftuar 1 Diskutim

Workshop me regjisor / dramaturg të huaj; ndarje përvojash dhe punë mbi projekte studentore.
· Punë analitike dhe ese krahasuese 

	Java e njëmbedhjetë:
	Punëtori me artist të ftuar2 Diskutim
Workshop me regjisor / dramaturg të huaj; ndarje përvojash dhe punë mbi projekte studentore.
· Teatri modern dhe integrimi i teknikave bashkëkohore

	Java e dymbëdhjetë:  
	            Zhvillimi i projektit praktik 
· Konsultime individuale mbi konceptin regjisorial; planifikimi i provave dhe logjistikës.Koncepti regjisorial dhe fillimi i provave prova ne teater

	Java e trembëdhjetë:    
	· Provë intensive dhe integrim i elementeve
· Punë laboratorike intensive Prova ne teater

	Java e katërmbëdhjetë:  
	· Provat e përgjithshme

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	· Projekti final - kollokfium


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Totali i mungesave të tolerueshme është 3 (tri). Përjashtime ka vetëm në raste sëmundjesh (gjithmonë me një vërtetim – arsyetim mjekësor) apo në rast të angazhimeve profesionale në fushën e teatrit. Prania duhet të jetë në orën e caktuar të ligjëratave. Çdo vonesë apo largim i mëhershëm nga klasa numërohet si mungesë e plotë.

Plagjiarizmi dhe dukuritë e tjera të ngjashme janë rreptësisht të ndaluara. Në rastet e plagjiarizimit, do të merren masa adekuate në përputhje me rregulloren e Universitetit të Prishtinës 
Vërejtje:Ky syllabus paraqet një plan orientues të mbajtjes së ligjëratave dhe aktiviteteve praktike; ai mund të ndryshohet nga mësimdhënësi në përputhje me nevojat akademike dhe zhvillimet gjatë semestrit.
.
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